
LIDOVÉ NOVINY Sobota 15. ledna 2022 DOMOV 3

Vláda prozatím sáhla k úžeji
vymezené variantě opatření,
které mámírnit dopady
koronavirové varianty
omikron na ekonomiku.

HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Nástroj proti paralýze stá-
tu. Takzvaná pracovní karanténa
má umožnit zaměstnancům, jimž
vyjde pozitivně test na koronavi-
rus, aby i tak mohli jít do práce.
Ovšem za dodržení specifických
podmínek, aby neohrozili náka-
zou další lidi. Původně ji stát plá-
noval pro celé spektrum povolá-
ní, aby v případě příchodu prudké
koronové vlny nedošlo k ochro-
mení ekonomiky. Po včerejším
jednání vlády je ale její dopad za-
tím o poznání tenčí. Podle minist-
ra zdravotnictví Vlastimila Válka
(TOP 09) se totiž týká jen zdravot-
níků a pracovníků v sociálních
službách.

„Pracovní karanténa je nástroj,
který je určen pro úzkou skupinu
vysoce specializovaných pracov-
níků ve zdravotnictví a sociálních
službách a jen pro naprosto ne-
zbytné případy. O jejím použití

musí rozhodnout
ředitel zařízení,
jestliže usoudí,
že je to nezbytné,
a to po konzultaci
s krajskou hygie-
nickou stanicí. Po-
dle mého odhadu
se bude jednat
o několik desítek
až stovek lidí,“
řekl na tiskové
konferenci po jed-
nání vlády Válek.

Pro takové lidi
budou platit přís-
ná pravidla s cí-
lem zajistit nulo-
vé riziko, že by mohli nakazit pa-
cienty nebo klienty sociálních slu-
žeb. Zdravotníci v nemocnicích
budou například nosit oblečení
jako na covidových odděleních,
smějí jet pouze do práce a domů,
neměli by se mísit se zdravými je-
dinci.

Ministr Válek dále oznámil,
že všechny odpovědné instituce
budou situaci nadále monitorovat
a v případně že by se výrazně
zhoršila, je vláda připravena při-
jmout další opatření. Rozšíření
pracovní karantény o další profe-
se však přímo nezmínil.

„Pokud bude na-
stavený systém fun-
govat jako napří-
klad přes svátky
a na Silvestra, kdy
lidé dodržovali
opatření a tím nám
pomohli situaci
zvládnout, zatím
k dalším opatře-
ním nebo ke zpřís-
nění těch stávají-
cích není důvod,“
řekl Válek.

Původně měly
být do možnosti
pracovní karanté-
ny zahrnuty všech-

ny profese důležité pro chod stá-
tu. V návrhu byly zdravotnictví,
sociální služby, doprava, energeti-
ka, vodní hospodářství nebo i po-
hřební služby. Lidé v nich pracují-
cí měli mít možnost za určitých
podmínek dále pracovat, i když
by byli pozitivně testováni anti-
genním testem. Za pracovní ka-
ranténu lobovali zástupci růz-
ných profesních sdružení, neboť
i jich se může v brzké době do-
tknout nedostatek pracovníků.

K zavedení institutu pracovní
karantény vláda přistoupila poté,
co ze zahraničí přišly zprávy o ko-

lapsech dopravy, zdravotnictví
a dalších klíčových oborů. Souvi-
selo to s prudkým šířením korona-
virové varianty omikron. Ta kvů-
li vysoké nakažlivosti dokázala
během krátké doby poslat do nu-
cené karantény obrovské množ-
ství zaměstnanců a tím výrazně
ztlumila ekonomiky států.

20 000 nakažených?
Vláda proto pověřila Ústřední kri-
zový štáb, aby vytipoval profese,
u kterých by pracovní karanténa
byla použitelná. Nadcházející pon-
dělí totiž v zemi začíná povinné
testování všech zaměstnanců, a to
bez ohledu na to, zda jsou očkova-
ní či neočkovaní, prodělali nebo
neprodělali covid. Dá se tedy oče-
kávat, že již v tento den se rapidně
zvedne počet lidí pozitivně testo-
vaných a během týdne nadále po-
roste. „Budu velmi spokojený, po-
kud začátkem příštího týdne bude
pod 20 000 pozitivně testovaných
antigenním testem a do pátku se
nedostanou přes 50 000,“ prohlá-
sil včera Válek.

Šéf Svazu obchodu a cestovní-
ho ruchu Tomáš Prouza ocenil,
že vláda udělala první krok v pra-
covní karanténě alespoň směrem
k některým profesím.

Pracovní karanténa je
nástroj, který je určen
pro úzkou skupinu
specializovaných
pracovníků ve
zdravotnictví

a sociálních službách

LENKA D. JANČAROVÁ

PRAHA Přinejmenším polovinu ná-
roda čeká od pondělí pravidelné
testování na koronavirus. Naříze-
ní ministerstva zdravotnictví, jež
reaguje na masivní šíření nakažli-
vější varianty omikron, se nově
vedle školáků dotkne i všech za-
městnanců, kterých je v Česku
asi čtyři a půl milionu. Novinka
se vztahuje i na živnostníky, těch
je u nás téměř 700 tisíc; povin-
nost ovšem platí pouze pro osoby
samostatně výdělečně činné, jež
se setkávají se třetími osobami,
tedy kupříkladu se zákazníky.

Logisticky nejnáročnější to
bude pro firmy, které fungují na
čtyřsměnný provoz – jejich za-
městnanci mají během týdne ně-
kolik dní volno, přičemž pro kaž-
dou skupinu pracovníků se jedná
o odlišné dny. „Máme vytvoře-
nou databázi, ve které se červeně
rozsvítí jméno pracovníka, který
se musí nechat otestovat. Bude-li
mít zrovna volno, otetujeme ho
v první den, kdy přijde do práce.
Jinak to nejde,“ popsala LN Petra
Macková, mluvčí Třineckých že-
lezáren, kde se to týká více než
sedmi tisíc zaměstnanců.

V řadě společností navíc hrozí
dočasné ochromení provozu. Dá
se předpokládat, že hojné testová-
ní „vyplivne“ i velký počet pozi-
tivních pracovníků. Některé pre-
dikce hovoří až o 50 tisících lidí
s potvrzenou nákazou koronavi-
rem denně.

„I v případě, že onemocní zhru-
ba 1500 našich provozních za-
městnanců z necelých jedenácti ti-
síc, stále budeme schopní zajistit
vlakovou dopravu ve stávajícím
rozsahu, s naprosto minimálními
omezeními. Překročí-li počet na-
kažených tuto hranici, museli by-
chom přistoupit k redukcím,“ uve-
dl mluvčí Českých drah Lukáš
Kubát. Mohlo by se tak jednat
o omezení některých spojů.

LN přinášejí přehled otázek
a odpovědí k testování ve fir-
mách.

1. Jak často se bude testovat?
Zaměstnavatelé musejí s účinnos-
tí od pondělí 17. ledna zajistit pra-
videlné testování všech svých za-
městnanců pomocí antigenních
testů. Pracovníci se musejí testo-
vat dvakrát týdně s tím, že násle-
dující testování proběhne nejdří-

ve třetí den po předchozím stěru
z nosohltanu.

2. Vztahuje se povinnost
testování i na očkované?
Ano. Testovat se budou muset
všichni lidé, tedy i vakcinovaní či
s prodělanou nemocí covid-19
v uplynulých 180 dnech. Doposud
se ve firmách jednou týdně testují
neočkovaní zaměstnanci a také ti,
kdo nemoc neprodělali či jimž od
nákazy uběhlo už více než šest mě-
síců.

Například v nošovické automo-
bilce Hyundai testují – antigenně –
všechny zaměstnance již nyní.
„Děláme to tak už dlouho. Nad rá-

mec povinného plošného screenin-
gu neočkovaných zaměstnanců
jsme umožňovali, na naše náklady,
testování i očkovaným zaměstnan-
cům. S ohledem na rizika varianty
omikron jsme dopředu zavedli po-
vinné testování pro veškeré zaměst-
nance. Jediná změna, která nás od
příštího týdne čeká, je zvýšení frek-
vence testů z jednoho na dva týd-
ně,“ řekl LN mluvčí Petr Michník.

3. Jak postupovat, když je
antigenní test pozitivní?
O výsledku zaměstnanec informu-
je svého zaměstnavatele a opustí
pracoviště. Následně odejde do
karantény, a to na pět dnů. Pokud

zaměstnanec podstoupí během ka-
rantény test metodou PCR s nega-
tivním výsledkem, hygiena mu
karanténu ukončí.

V té souvislosti se ředitelka
Asociace malých a středních pod-
nikatelů a živnostníků ČR Eva
Svobodová obává přehlcení odbě-
rových center. „Otázkou je, jak
bude vypadat kapacita pro PCR
testování, aby zaměstnanci s pozi-
tivním antigenním testem nemu-
seli čekat několik dnů na termín,“
řekla Svobodová.

4. Kdo musí jít v práci
do izolace?
Izolace se nařizuje osobě, která

onemocněla infekční nemocí nebo
jeví příznaky tohoto onemocnění.
„V případě covidu je to dle mezi-
národních doporučení situace, kdy
má osoba pozitivní PCR test nebo
má klinické příznaky, které jsou
potvrzené pozitivním výsledkem
antigenního testu provedeného po-
skytovatelem zdravotních slu-
žeb,“ řekl LN mluvčí ministerstva
zdravotnictví Ondřej Jakob.

5. Musí jít pozitivně testovaný
zaměstnanec k praktickému
lékaři pro neschopenku?
Nemusí. Seznam zaměstnanců,
jimž test na koronavir ukázal po-
zitivní výsledek, pošle firma elek-

tronicky krajské hygienické stani-
ci, například datovou schránkou,
kde by měl být k dispozici přísluš-
ný formulář. Zaměstnavatel musí
předat nezbytné údaje o pracovní-
kovi a rovnou pro něj může požá-
dat o vystavení eNeschopenky.

6. Jak má nakažený
zaměstnanec postupovat po
ukončení karantény?
Po návratu do zaměstnání pod-
stoupí antigenní test, který si sám
provede nebo mu jej provedou na
pracovišti. OSVČ test podstoupí
v místě výkonu činnosti.

7. Co když se zaměstnanec
odmítne testovat?
Zaměstnanec má právo odmít-
nout testování. Firma to musí na-
hlásit krajské hygienické stanici.
Následně pro něj začnou platit
opatření: dotyčný bude muset no-
sit respirátor, dodržovat odstup
od ostatních zaměstnanců, rovněž
se bude muset stravovat odděle-
ně.

8. Musí se testovat také
živnostníci?
Testovat se musejí pouze ty oso-
by samostatně výdělečně činné,
které se setkávají se třetími osoba-
mi. To znamená, že se novinka
vztahuje například na řemeslníky
či lektory, kteří se osobně potká-
vají se zákazníky.

„Nakoupila jsem celou sadu tes-
tů, kdy jeden vychází na 49 ko-
run. Hodlám se testovat v pondělí
a ve čtvrtek. Od vypuknutí pande-
mie dodržuji všechna nařízení vlá-
dy, takže s tím nemám problém.
Jistotu však nemám u klientů, pro-
tože pokud nejsou zaměstnanci,
testovat se nemusejí. Zatím jsou
naštěstí ohleduplní, a pokud mají
obavy, dohodneme se a máme vý-
ukovou hodinu online,“ řekla LN
lektorka angličtiny Michaela Ja-
čisková.

9. Stačí antigenní test z práce
pro získání oficiálního
potvrzení o prodělání covidu?
Nestačí, pozitivní antigenní test
se do aplikace Tečka nepropíše.
Získat covidový certifikát – na zá-
kladě prodělání nemoci covid-19
– může dotyčný jen tak, že si za-
jde na takzvaný konfirmační test
do zdravotnického zařízení, jež
testování provádí – v tom případě
platí PCR i antigenní test.

Nájmymíří vzhůru
a volných nájemních

bytů ubývá

Příloha
Nemovitosti
již v pondělí 17. 1.

Pracovní karanténa „splaskla“

5. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1.7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1.6. 1.4. 1.

5. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1.7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1.6. 1.4. 1.

2464
2992

4259

2262

39 56 45 42 36

2607 2372

433471 452503 410

2077

36 13

378

1912

356

27242848

504529

22

2348

430

12 372

7342

10 174

7381
6636 6666

11 453 11 675

3959

2762

■ Irsko
■ Francie
■ Kypr
■ Dánsko
■ Portugalsko
■ Španělsko
■ Itálie
■ Řecko
■ Lucembursko
■ Slovinsko
■ Švédsko
■ Belgie
■ Nizozemsko
■ Chorvatsko
■ Finsko
■ Litva
■ Estonsko
■ Rakousko
■ Malta
■ Lotyšsko
■ Bulharsko
■ Česko
■ Německo
■ Maďarsko
■ Slovensko
■ Rumunsko
■ Polsko

3059
3056
2926
2357
2315
2157
1955
1840
1723
1632
1570
1440
1280
1192
1189
983
946
903
797
686
536
525
500
432
363
251
228

16,66
22,52
24,55
20,64
14,66
16,75
28,39
52,74
15,75
24,53
11,12
11,78
5,01

59,29
12,26
47,59
16,60
8,29
23,25
40,17
79,31
34,31
20,34
50,34
47,06
10,98
55,77

Zdroj:
Ministerstvo

zdravotnictví ČR zátěž nemocnic

93 nově přijatých pacientů
– z toho 60 ve věku 65+
a 44 ve věku 75+

počet provedených testů

64 677
PCR testů

19 442
antigenních testůAktuální počet hospitalizovaných

z toho v těžkém stavu

počet obětíxx

1,22
Reprodukční číslo,
které uvádí, kolik
dalších lidí nakazí
jeden pozitivně

testovaný ukončená očkování celkem

6 726 646
posilující dávky celkem

3 155 829

vykázaná očkování celkem

16 352 560

nakažení na
100 000 lidí

nakažení na
100 000 lidí

zemřelí na
milion lidí

Mobilní testovací místo
s pojízdnou laboratoří využili
v Brně zaměstnanci dopravního
podniku

Denní nárůst počtu osob
s prokázaným
onemocněním

Údaje k 13. lednu

Země EU podle počtu
případů za sedm dní

■ Andorra
■ Seychely
■ San Marino
■ Irsko
■ Francie
■ Austrálie
■ Kypr
■ Izrael
■ Černá Hora
■ Dánsko

4667
4176
3946
3059
3056
2964
2926
2659
2490
2357

Deset nejpostiženějších
států světa

FOTO: ČTK // KOLÁŽ ŠIMON / LN

Od pondělí testy. Už i očkovaní
Dvakrát týdně se musí od 17. ledna testovat všichni zaměstnanci. Povinnost se vztahuje také na část živnostníků


